
ЗАКОН
Республики Татарстан

” 0 бюджетной системе Рес­
публики Татарстан на

1993 г о д ____________

Во исполнение Закона Республики Татарстан "0 бюджетном 
устройстве и бюджетном процессе в Республике Татарстан вер­
ховный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Статья I .  Принять к сведению представленный Президен­
том проект консолидированного бюджета Республики Татарстан на 
1993 год.

Статья 2. Установить, что доходы Республиканского бюд­
жета Республики Татарстан на 1993 год формируются за счет на­
лога на добавленную стоимость, акцизов, части налога на при­
быль, части подоходного налога с физических литд, прочих дохо­
дов.

Статья 3. Учесть в Республиканском бюджете Республики 
Татарстан наГ1993 год поступление доходов в сумме Г/4510049 
тыс.рублей, в том числе по основным источникам.

(в тыс.руб.)

Налог на добавленную стоимость -  44900000
л в -  13872000Акцизы
Акцизы по нефти “
Налог на прибыль "  219/0346



2 .

Подоходный налог с физических лиц
Доходы от приватизации
Налог на имущество
Плата за недра
Плата за землю
Прочие налоги, сборы и другие 
поступления
Фонд ценового регулирования
Средства, поступающие из нижестоящих 
бюджетов

-  3724288
-  916200
-  221325
-  7107587
-  634421

-  643690
-  32061000

-  4III92

Статья 4 . Разрешить Кабинету министров Республики Татар­
стан в 1993 году передать в бюджеты районов и городов:

-  налог на прибыль с предприятий, объединений и организа­
ций в размере 32,0 процента от налогооблагаемой прибыли, кроме: 
г . Альметьевск -  8%, г.Набережные Челны -  31%, г . Нижнекамск -8%, 
Азнакаевский район -  7%, Альметьевский район -  3%, Буг.ульмин- 
ский район -  14%, Сармановский район -  8%, Бавлинский район -  11%, 
г.Азнакаево -  20%, г . Лениногорск -  16%;

-  полностью подоходный налог с физических лиц, кроме Аль- 
метьевского района -  10%, г . Нижнекамска -  60%, Азнакаевского 
района -  40%, г . Альметьевска -  37%, г . Лениногорска -  90% от 
контингента-налога, поступающего в бюджет этих территорий;

-  полностью налог на имущество предприятий;

Статья 5 . Утвердить верхний предел объема ассигнований 
республиканского бюджета Республики Татарстан на 1993 год по 
текущим расходам в сумме I32I04550 тыс.рублей, по бюджету раз­
вития в сумме 36140935 тыс.рублей.

Статья 6. Направить в 1993 году ассигнования из респуб­
ликанского бюджета Республики Татарстан в сумме 168245485 тыс. 
рублей на следующие цели:

(тыс.рублей)
в том числе

бюджет ! бюджет 
текущих ! разви- 
расходов! тия

На финансирование народного 
хозяйства 80142899 57263378 22879521



1 !
i в том числе

Всего
!
I

бюджет
текущих
расходов

! бюджет 
! развития

из них:

-  агропромышленный комплекс 29673664 10667664 19006000
-  топливная промышленность 61000 61000 -
-  жилищно-коммунальное

608000 608000хозяйство -
-  хозорганы здравоохранения 1280000 1280000 -
-  госкинофонд 107000 107000 -
-  Таткинопрокат 66400 66400
-  строительство и архитектура 53700 - 53700
-  Татавтотранс 514545I 4445451 700000
-  Татгаз 1400000 1400000
-  дотация на продукцию,

реализуемую по регулируе­
мым ценам 6369000 6369000

-  Казанское отделение Горь­
ковской железной дороги 576000 576000 -

-  Казанское авиационное
предприятие "Авиалинии 
Татарстана" 250000 250000 -

-  Казанский речной порт 400000 400000 -
-  Наб.Челнинский речной порт 70263 70263
-  дотация на сданную живот­

новодческую продукцию 30000000 30000000

-  расходы за счет платы за 
землю 634421 - 634421

-  Минлесхоз 2530000 1637000 893000

-  компенсация удорожания
стоимости строительства 
жилых домов для ЖиК 495000 - 495000

-  отчисления в фонд 423000 _ 423000
экологии

На финансирование социальной
сферы 21394940 17983526 3411414

из них:
народное образование
культура, в т .ч . °бслужи- 
вание татарского населе 
ния, проживающего за пре
делами РТ -  2/0000

5384297 4724297 660000

3569034 2308828 1260206

-----—— М М М
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! в том числе
!___ __________________

Всего ! бюджет ! бюджет 
! текущих !развития 

_________ ! расходов !_________

-  периодическая печать и изда­
тельства

-  телевидение и радиовещание
-  здравоохранение
-  санэпиднадзор
-  физическая культура и спорт
-  социальное обеспечение
-  наука
-  финансирование мероприятий 

в области молодежной политики

На содержание органов государ­
ственной власти и управления

Мероприятия по социальной за­
щите населения
Пособия и компенсационные вып­
латы на детей
Резерв средств для уточнения 
защищенных расходов бюджета на 
индекс изменения цен
Резервный фонд Правительства 
Республики Татарстан
Разные выплаты и прочие расходы

Капитальные вложе^Яд в т *4 * 
ветхое жилье -  4UUUUUU
Дирекция проекта нефтеналивного 
флота
Дотации, передаваемые в район­
ные бюджеты

Статья 7 . На содержание органов государственной 
г о с у д ^ ^ г о  управления утвердить ра сход  в сумме

тыс.рублей.

459178 
525229 

8913708 
908376 

66000 
I13678I 
351337

459178 
458093 

7737636 
808376 

66000 
I038781 
301337

67136 
I 176072 

100000

98000
50000

81000 81000 -

1379406 1251406 128000

4580000 4580000 -

17979 17979 -

16000000 16000000 -

479625 479625 -

36507II 35007II 150000

9272000 - 9272000

300000 - 300000

31027925 31027925 -

власти и 
1379406



в том числе:

Верховного Совета Республики Татаост-ан
аГо ^ е ИЖ йк?ИреТкрИата ВДЙЙ

выполнением депутатских полномочий
Расхода, связанные с проведением сессий 
Верховного ..овета Республики Татарстан

Расходы по финансированию деятельности 
Президента и вице-президента Республики 
1атаретан, президентского Совета и иных 
консультативных органов при Президенте 
Республики Татарстан, аппарата Президента
Комитета конституционного надзора

Государственного (парламентского) кон­
трольного комитета Республики Татарстан

Кабинета министров Республики Татарстан
Министерств, ведомств Республики Татар­
стан и их органов

Постоянных представительств Кабинета 
министров Республики Татарстан:
в г . Москве

в республике Узбекистан и других странах СНГ
Высшего арбитражного суда Республики 
Татарстан

22979
81855

Статья 8 . До заключения договора о кредитно-финансовых и 
бюджетно-налоговых взаимоотношениях между Российской Федера­
цией и Республикой Татарстан для покрытия фактически осущест­
вляемых расходов из бюджета Российской Федерации для Респуб­
лики Татарстан, установить перечисление в бюджет Российской 
Федерации в 1993 году в £.умме 36 млрд .рублей.

Статья 9 . Выделить из республиканского бюджета Респуб­
лики Татарстан в 1993 году дотации бюджетам районов и

907699

33327

26000

38320
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городов для выравнивания уровня социальной обеспеченности 
населения, а также компенсации в связи с неравномерным рас­
пределением доходов между регионами в условиях действующей 
системы цен в сумме 31027925 тыс.рублей, в том числе:

(в тыс.рублей)
Агрызский
Аксубаевский
Актанышский
Алексеевский
Алькеевский
Апастовский
Арский
Атнинский
Балтасинский
Буинский
Верхне-Услонский
Высокогорский
Дрожжановский
Елабужский
Заинский
Зеленодольский
Камеко-Устьинский
Кукморский
Кайбицкий
Лаишевский
Лениногорский
Мамадышский
Менделеевский
Мензелинский
Муслюмовский
Нижнекамский
Новошешминский
Октябрьский
Пестречинский
Рыбно-Слободекий
Сабинский
Спасский

557280 
839462 

1055720 
691364 
789191 
684674 

1297717 
450465 
989969 
772880 
644382 
732388 
836394 
573968 

30920 
829661 
521223 

1070835 
489884 
731529 
ЗЗЮ47 
948765 

65640 
374392 
639501 

I2673I7 
294163 

69668 
579280 
832222 
660059 
736797



ТетюшскиЙ

Тукаевский

Тюлячинский

854475

I00I96

514525

463766

595889

301605

4е ре шанс кий 

Чистопольский

Ютазинский 

г. Елаб.уга 52259

431904

6324549

г. Зеленодольск 

г. Казань

Статья 10. Установить на 1993 год предел несбалансирован­

ности республиканского бюджета Республики Татарстан в размере 
17% от прогнозируемых его доходов.

Статья II. Национальному банку Республики Татарстан сох­

ранить в 1993 году действующую систему учета, исполнения дохо­

дов республиканского и местных бюджетов Республики Татарстан. 

Установить, что операции по кассовому исполнению бюджетов осу­

ществляются всеми банками без взимания комиссионного вознагра­

ждения .

Статья 12. Разрешить Кабинету министров Республики Татар­

стан предоставлять в необходимых случаях льготы по налогу на 

добавленную стоимость, налогу на прибыль с ежеквартальной ин­

формацией Верховного Совета Республики Татарстан.

Статья 13. Установить на 1993 год всем предприятиям и 

организациям ставки по налогу на имущество предприятий в раз­

мере I процента от налогооблагаемой базы, кроме предприятий 

оборонного комплекса, предприятий воздушного и водного тран­

спорта, санаторно-курортных и оздоровительных учреждений, на­

ходящихся в государственной, коммунальной собственности и 

собственности рессовпрофа, которым налоговая ставка устанав­

ливается в размере - 0,5 процента.

Статья 14. Утвердить и ввести в действие Закон Республики 

Татарстан "0 "бюджетной системе Республики Татарстан на 1993 год” 

с момента его принятия.

Президент М.Шаймиев


