

в печать

565



ЗАКОН

Республики Татарстан

"О бюджетной системе Республики Татарстан на 1993 год"

Во исполнение Закона Республики Татарстан "О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Татарстан" Верховный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Статья 1. Принять к сведению представленный Президентом проект консолидированного бюджета Республики Татарстан на 1993 год.

Статья 2. Установить, что доходы Республиканского бюджета Республики Татарстан на 1993 год формируются за счет налога на добавленную стоимость, акцизов, части налога на прибыль, части подоходного налога с физических лиц, прочих доходов.

Статья 3. Учесть в Республиканском бюджете Республики Татарстан на 1993 год поступление доходов в сумме 174510049 тыс.рублей, в том числе по основным источникам:

(в тыс.руб.)

Налог на добавленную стоимость	-	44900000
Акцизы	-	13872000
Акцизы по нефти	-	48048000
Налог на прибыль	-	21970346

Подоходный налог с физических лиц	-	3724288
Доходы от приватизации	-	916200
Налог на имущество	-	221325
Плата за недра	-	7107587
Плата за землю	-	634421
Прочие налоги, сборы и другие поступления	-	643690
Фонд ценового регулирования	-	32061000
Средства, поступающие из нижестоящих бюджетов	-	4111192

Статья 4. Разрешить Кабинету министров Республики Татарстан в 1993 году передать в бюджеты районов и городов:

- налог на прибыль с предприятий, объединений и организаций в размере 32,0 процента от налогооблагаемой прибыли, кроме: г. Альметьевск - 8%, г. Набережные Челны - 31%, г. Нижнекамск - 8%, Азнакаевский район - 7%, Альметьевский район - 3%, Бугульминский район - 14%, Сармановский район - 8%, Бавлинский район - 11%, г. Азнакаево - 20%, г. Лениногорск - 16%;

- полностью подоходный налог с физических лиц, кроме Альметьевского района - 10%, г. Нижнекамска - 60%, Азнакаевского района - 40%, г. Альметьевска - 37%, г. Лениногорска - 90% от контингента-налога, поступающего в бюджет этих территорий;

- полностью налог на имущество предприятий;

Статья 5. Утвердить верхний предел объема ассигнований республиканского бюджета Республики Татарстан на 1993 год по текущим расходам в сумме 132104550 тыс. рублей, по бюджету развития в сумме 36140935 тыс. рублей.

Статья 6. Направить в 1993 году ассигнования из республиканского бюджета Республики Татарстан в сумме 168245485 тыс. рублей на следующие цели:

(тыс. рублей)

	Всего	в том числе	
		бюджет текущих расходов	бюджет развития
На финансирование народного хозяйства	80142899	57263378	22879521

	Всего	в том числе	
		бюджет текущих расходов	бюджет развития
из них:			
- агропромышленный комплекс	29673664	10667664	19006000
- топливная промышленность	61000	61000	-
- жилищно-коммунальное хозяйство	608000	-	608000
- хозорганы здравоохранения	1280000	1280000	-
- госкинофонд	107000	107000	-
- Таткинопрокат	66400	-	66400
- строительство и архитектура	53700	-	53700
- Татавтотранс	5145451	4445451	700000
- Татгаз	1400000	1400000	-
- дотация на продукцию, реализуемую по регулируемым ценам	6369000	6369000	-
- Казанское отделение Горьковской железной дороги	576000	576000	-
- Казанское авиационное предприятие "Авиалинии Татарстана"	250000	250000	-
- Казанский речной порт	400000	400000	-
- Наб.Челнинский речной порт	70263	70263	-
- дотация на сданную животноводческую продукцию	30000000	30000000	-
- расходы за счет платы за землю	634421	-	634421
- Минлесхоз	2530000	1637000	893000
- компенсация удорожания стоимости строительства жилых домов для ЖСК	495000	-	495000
- отчисления в фонд экологии	423000	-	423000
На финансирование социальной сферы	21394940	17983526	3411414
из них:			
- народное образование	5384297	4724297	660000
- культура, в т.ч. обслуживание татарского населения, проживающего за пределами РТ - 270000	3569034	2308828	1260206

	Всего	в том числе	
		бюджет текущих расходов	бюджет развития
- периодическая печать и изда- тельства	459178	459178	-
- телевидение и радиовещание	525229	458093	67136
- здравоохранение	8913708	7737636	1176072
- санэпиднадзор	908376	808376	100000
- физическая культура и спорт	66000	66000	-
- социальное обеспечение	1136781	1038781	98000
- наука	351337	301337	50000
- финансирование мероприятий в области молодежной политики	81000	81000	-
На содержание органов государ- ственной власти и управления	1379406	1251406	128000
Мероприятия по социальной за- щите населения	4580000	4580000	-
Пособия и компенсационные вып- латы на детей	17979	17979	-
Резерв средств для уточнения защищенных расходов бюджета на индекс изменения цен	16000000	16000000	-
Резервный фонд Правительства Республики Татарстан	479625	479625	-
Разные выплаты и прочие расходы	3650711	3500711	150000
Капитальные вложения, в т.ч. ветхое жилье - 4000000	9272000	-	9272000
Дирекция проекта нефтеналивного флота	300000	-	300000
Дотации, передаваемые в район- ные бюджеты	31027925	31027925	-

Статья 7. На содержание органов государственной власти и государственного управления утвердить расходы в сумме 1379406 тыс. рублей.

в том числе:

(в тыс. рублей)

Верховного Совета Республики Татарстан, его Президиума, Секретариата Верховного Совета республики	170010
На возмещение народным депутатам Республики Татарстан расходов, связанных с выполнением депутатских полномочий	12000
Расходы, связанные с проведением сессий Верховного Совета Республики Татарстан	12530
Расходы по финансированию деятельности Президента и вице-президента Республики Татарстан, президентского Совета и иных консультативных органов при Президенте Республики Татарстан, аппарата Президента	72471
Комитета конституционного надзора	2215
Государственного (парламентского) контрольного комитета Республики Татарстан	22979
Кабинета министров Республики Татарстан	81855
Министерств, ведомств Республики Татарстан и их органов	907699
Постоянных представительств Кабинета министров Республики Татарстан:	
в г. Москве	33327
в республике Узбекистан и других странах СНГ	26000
Высшего арбитражного суда Республики Татарстан	38320

Статья 8. До заключения договора о кредитно-финансовых и бюджетно-налоговых взаимоотношениях между Российской Федерацией и Республикой Татарстан для покрытия фактически осуществляемых расходов из бюджета Российской Федерации для Республики Татарстан, установить перечисление в бюджет Российской Федерации в 1993 году в сумме 36 млрд. рублей.

Статья 9. Выделить из республиканского бюджета Республики Татарстан в 1993 году дотации бюджетам районов и

городов для выравнивания уровня социальной обеспеченности населения, а также компенсации в связи с неравномерным распределением доходов между регионами в условиях действующей системы цен в сумме 31027925 тыс.рублей, в том числе:

(в тыс.рублей)

Агрызский	557280
Аксубаевский	839462
Актанышский	1055720
Алексеевский	691364
Алькеевский	789191
Апастовский	684674
Арский	1297717
Атнинский	450465
Балтасинский	989969
Буинский	772880
Верхне-Услонский	644382
Высокогорский	732388
Дрожжановский	836394
Елабужский	573968
Заинский	30920
Зеленодольский	829661
Камско-Устьинский	521223
Кукморский	1070835
Кайбицкий	489884
Лаишевский	731529
Лениногорский	331047
Мамадышский	948765
Менделеевский	65640
Мензелинский	374392
Муслимовский	639501
Нижнекамский	1267317
Новошешминский	294163
Октябрьский	69668
Пестречинский	579280
Рыбно-Слободский	832222
Сабинский	660059
Спасский	736797

521

7.

Тетюшский	854475
Тукаевский	100196
Тюлячинский	514525
Черемшанский	463766
Чистопольский	595889
Ютазинский	301605
г. Елабуга	52259
г. Зеленодольск	431904
г. Казань	6324549

Статья 10. Установить на 1993 год предел несбалансированности республиканского бюджета Республики Татарстан в размере 17% от прогнозируемых его доходов.

Статья 11. Национальному банку Республики Татарстан сохранить в 1993 году действующую систему учета, исполнения доходов республиканского и местных бюджетов Республики Татарстан. Установить, что операции по кассовому исполнению бюджетов осуществляются всеми банками без взимания комиссионного вознаграждения.

Статья 12. Разрешить Кабинету министров Республики Татарстан предоставлять в необходимых случаях льготы по налогу на добавленную стоимость, налогу на прибыль с ежеквартальной информацией Верховного Совета Республики Татарстан.

Статья 13. Установить на 1993 год всем предприятиям и организациям ставки по налогу на имущество предприятий в размере 1 процента от налогооблагаемой базы, кроме предприятий оборонного комплекса, предприятий воздушного и водного транспорта, санаторно-курортных и оздоровительных учреждений, находящихся в государственной, коммунальной собственности и собственности рессовпрофа, которым налоговая ставка устанавливается в размере - 0,5 процента.

Статья 14. Утвердить и ввести в действие Закон Республики Татарстан "О бюджетной системе Республики Татарстан на 1993 год" с момента его принятия.

Президент
Республики Татарстан
г. Казань, 5 марта 1993 года
№ 1769-ХП

М. Шаймиев